originado, si la transacción antes mencionada, hubiese realmente ocurrido antes de la mencionada fecha
anterior.

Santiago, 27 de noviembre de 2020
(14 de diciembre de 2020 para la Nota 7)
Empresas Gasco S.A.
2

En nuestra opinión, a base de los criterios descritos en Nota 2 y 4, los supuestos de la Administración
proporcionan una base razonable para presentar los efectos significativos directamente atribuibles a la
transacción antes mencionada y descrita en Nota 1, y, en todos sus aspectos significativos, los respectivos
ajustes pro-forma reflejan apropiadamente el efecto de esos supuestos y los montos pro-forma reflejan
la aplicación apropiada de esos ajustes a los montos históricos de los estados financieros que se
presentan en los estados individuales de situación financiera pro-forma de Empresas Gasco S.A. y de
Gasco Inversiones S.A. al 30 de septiembre de 2020.

Empresas Gasco S.A. y subsidiarias
Estados de situación financiera consolidados pro-forma al υ de octubre de φτφτ.

Empresas Gasco
S.A.

Consolidado

Ajuste por
separación
Gasco Inv.

Empresas Gasco
S.A.   Gasco Inversiones

M$ M$ M$ M$

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo. 19.731.493 0 19.731.493 0
Otros activos financieros. 203.579 0 203.579 0
Otros activos no financieros. 2.339.778 0 2.339.778 0
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. 35.109.337 0 35.109.337 0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas. 844.489 5.749.271 844.489 5.749.271
Inventarios. 16.600.061 0 16.600.061 0
Activos por impuestos. 2.612.918 0 2.612.918 0

Total de activos corrientes distintos de los activos o grupos de
activos para su disposición clasificados como mantenidos para
la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios. 77.441.655 5.749.271 77.441.655 5.749.271

Activos no corrientes o grupos de activos para su disposición
clasificados como mantenidos para la venta o como
mantenidos para distribuir a los propietarios. 162.349.421 0 162.349.421 0

Total activos corrientes 239.791.076 5.749.271 239.791.076 5.749.271

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros. 28.628 0 28.628 0
Otros activos no financieros. 164.653 0 164.653 0
Cuentas por cobrar. 7.891.101 0 7.891.101 0
Inversiones contabil izadas util izando la participación. 11.056.551 0 11.056.551 0
Activos intangibles distintos de la plusvalía. 3.713.734 0 3.713.734 0
Plusvalía. 8.335.729 0 8.335.729 0
Propiedades, plantas y equipos. 484.864.123 (12.259.034) 472.605.089 0
Propiedad de inversión. 40.766.125 (40.766.125) 0 53.025.159
Activos por impuestos diferidos. 227.525 0 227.525 0

Total activos no corrientes 557.048.169 (53.025.159) 504.023.010 53.025.159

TOTAL ACTIVOS 796.839.245 (47.275.888) 743.814.086 58.774.430

ACTIVOS

Pro-forma

Empresas Gasco S.A. y subsidiarias
Estados de situación financiera consolidados pro-forma al υ de octubre de φτφτ

Empresas Gasco
S.A.

Consolidado

Ajuste por
separación
Gasco Inv.

Empresas Gasco
S.A.

Gasco Inversiones

M$ M$ M$ M$

PASIVOS CORRIENTES

Otros pasivos financieros. 41.088.878 0 41.088.878 0
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar. 40.452.314 0 40.452.314 0
Cuentas por pagar a entidades relacionadas. 0 5.749.271 5.749.271 0
Otras provisiones. 61.296 0 61.296 0
Pasivos por impuestos. 1.624.874 0 1.624.874 0
Provisiones  por beneficios a los empleados. 522.672 0 522.672 0
Otros pasivos no financieros. 9.524.849 (1.118.938) 8.405.911 1.118.938

Pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos
de activos para su disposición clasificados como mantenidos
para la venta. 93.274.883 4.630.333 97.905.216 1.118.938

Pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición
clasificados como mantenidos para la venta. 89.219.768 0 89.219.768 0

Total pasivos corrientes 182.494.651 4.630.333 187.124.984 1.118.938

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros. 171.148.325 0 171.148.325 0
Cuentas por pagar. 11.988.131 0 11.988.131 0
Pasivo por impuestos diferidos. 83.064.992 (12.836.822) 70.228.170 12.836.822
Provisiones por beneficios a los empleados. 10.036.087 0 10.036.087 0
Otros pasivos no financieros. 31.824.546 31.824.546 0

Total pasivos no corrientes 308.062.081 (12.836.822) 295.225.259 12.836.822

TOTAL PASIVOS 490.556.732 (8.206.489) 482.350.243 13.955.760

PATRIMONIO

Capital emitido. 47.100.243 39.498.111 7.602.132
Ganancias (pérdidas) acumuladas. 109.659.225 104.527.502 5.131.723
Otras reservas. 120.921.869 88.837.054 32.084.815

Patrimonio  atribuible a los propietarios de la controladora. 277.681.337 232.862.667 44.818.670

Participaciones no controladoras. 28.601.176 28.601.176 0

Total patrimonio 306.282.513 261.463.843 44.818.670

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 796.839.245 743.814.086 58.774.430

Pro-forma

υ. DESCRIPCIÓN DE LA TRANSACCIÓN

En Sesión Ordinaria celebrada con fecha φϋ de Octubre de φτφτ, el Directorio de la Sociedad
solicitó a la Administración avanzar con los pasos necesarios para la implementación de una
restructuración corporativa consistente en la división de Empresas Gasco S.A., de manera de
radicar el negocio energético en la Sociedad, y separar el negocio de inversiones inmobiliarias en
una nueva sociedad que nazca como consecuencia de la división, por considerar que dicha
restructuración producirá una maximización del beneficio social.

[…]

uso de ciertas estimaciones usadas para la elaboración de la información financiera pro-forma,
provee una base razonable para presentar los efectos significativos relacionados a la
reorganización y los ajustes pro-forma reflejan los supuestos determinados por la Administración,
cuyos saldos iniciales considerados para llevar a cabo este ejercicio han sido el υ de enero de φτφτ.

ω. ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA INDIVIDUALES PRO-FORMA

Los estados de situación financiera “individuales” pro-forma adjuntos de Empresas Gasco S.A. y
Gasco Inversiones S.A., fueron derivados de aquellos que fueron utilizados en el proceso de
consolidación llevado a cabo por Empresas Gasco S.A. para preparación de la información
financiera histórica de Empresas Gasco S.A. y subsidiarias al χτ de septiembre de φτφτ. La
asignación de activos y pasivos se realizó de acuerdo a lo mencionado en la “Descripción de
Transacción” (punto υ).

Estados de situación financiera individuales pro-forma al υ de octubre de φτφτ

Empresas Gasco
S.A.

Individual

Ajuste por
separación
Gasco Inv.

Empresas Gasco
S.A.

Individual

Gasco Inversiones
Individual

M$ M$ M$ M$

ACTIVOS CORRIENTES

Efectivo y equivalentes al efectivo. 197.814 0 197.814 0
Otros activos no financieros. 470.139 0 470.139 0
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar. 6.865.139 0 6.865.139 0
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas. 27.998.537 (5.749.271) 22.249.266 5.749.271
Inventarios. 625.216 0 625.216 0
Activos por impuestos. 2.025.999 0 2.025.999 0

Total activos corrientes 38.182.844 (5.749.271) 32.433.573 5.749.271

ACTIVOS NO CORRIENTES

Otros activos financieros. 10.146 0 10.146 0
Otros activos no financieros. 538 0 538 0
Cuentas por cobrar. 72.895 0 72.895 0
Inversiones contabil izadas util izando la participación. 289.990.120 0 289.990.120 0
Activos intangibles distintos de la plusvalía. 958.099 0 958.099 0
Plusvalía. 44.590 0 44.590 0
Propiedades, plantas y equipos. 129.381.708 (12.259.034) 117.122.674 0
Propiedad de inversión. 40.766.125 (40.766.125) 0 53.025.159

Total activos no corrientes 461.224.221 (53.025.159) 408.199.062 53.025.159

TOTAL ACTIVOS 499.407.065 (58.774.430) 440.632.635 58.774.430

ACTIVOS

Pro-forma

Empresas Gasco S.A.
Estados de situación financiera individuales pro-forma al υ de octubre de φτφτ

Empresas Gasco
S.A.

Individual

Ajuste por
separación
Gasco Inv.

Empresas Gasco
S.A.

Individual

Gasco Inversiones
Individual

M$ M$ M$ M$

PASIVOS CORRIENTES

Otros pasivos financieros. 8.641.151 0 8.641.151 0
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar. 9.086.808 0 9.086.808 0
Cuentas por pagar a entidades relacionadas. 1.533.375 0 1.533.375 0
Provisiones  por beneficios a los empleados. 195.304 0 195.304 0
Otros pasivos no financieros. 1.244.227 (1.118.938) 125.289 1.118.938

Total pasivos corrientes 20.700.865 (1.118.938) 19.581.927 1.118.938

PASIVOS NO CORRIENTES

Otros pasivos financieros. 137.313.640 0 137.313.640 0
Cuentas por pagar. 400.693 0 400.693 0
Otras provisiones. 19.192.816 0 19.192.816 0
Pasivo por impuestos diferidos. 37.813.823 (12.836.822) 24.977.001 12.836.822
Provisiones por beneficios a los empleados. 3.059.105 0 3.059.105 0
Otros pasivos no financieros. 3.244.786 0 3.244.786 0

Total pasivos no corrientes 201.024.863 (12.836.822) 188.188.041 12.836.822

TOTAL PASIVOS 221.725.728 (13.955.760) 207.769.968 13.955.760

PATRIMONIO

Capital emitido. 47.100.243 (7.602.132) 39.498.111 7.602.132
Ganancias (pérdidas) acumuladas. 109.659.225 (5.131.723) 104.527.502 5.131.723
Otras reservas. 120.921.869 (32.084.815) 88.837.054 32.084.815

Patrimonio  atribuible a los propietarios de la controladora. 277.681.337 (44.818.670) 232.862.667 44.818.670

Total patrimonio 277.681.337 (44.818.670) 232.862.667 44.818.670

TOTAL PATRIMONIO Y PASIVOS 499.407.065 (58.774.430) 440.632.635 58.774.430

PATRIMONIO  Y PASIVOS

Pro-forma

División de activos y pasivos netos de Empresas Gasco S.A. y su asignación a Gasco Inversiones S.A.

a) Distribución de Propiedades, Planta y Equipo
La asignación de las Propiedades, planta y equipos siguió el criterio de asignación descrito en
el cuerpo "Descripción de la Transacción" (punto υ).

b) Distribución de Propiedades de Inversión
La asignación de Propiedades de Inversión siguió el criterio de asignación descrito en el cuerpo
"Descripción de la Transacción" (punto υ).

c) Distribución de saldos inter-compañía
La asignación y división de saldos inter-compañía tiene por finalidad asignar capital de trabajo